
I
I a

|PREFEITURA DE

SOBRAL FL 01,

'4
% B

Sobral, 12 de Novembro de 2018Oficio N° 310/2018-CAFf

I
llmo Sr(a):

Dr. Gerardo Cristino Filho

Secretario Municipal da Saude

/
/

Temos a satisfagao de cumprimentar Vossa Senhoria e, na oportunidade,

solicitar autorizagao para realizagao de dispensa de licitagao para aquisigao de

medicamento TRANSAMIN (ACIDO TRANEXAMICO) 250MG COMPRIMIDO, em

decorrencia de ordem judicial referente ao processo 0005544-81.2018.8.06.0167, tendo

como requerente, HUAN DARVIN SOUZA DO NACIMENTO. O valor desse processo

importa em R$ 2.187,00 (Dois mil cento e oitenta e sete reais). A realizagao deste

procedimento e justificada pelos motivos anexo.

OBJETO (ESPECIFICAQAO):

Aquisigao em carater de urgencia do medicamento TRANSAMIN (ACIDO

TRANEXAMICO) 250MG COMPRIMIDO, conforme a necessidade do paciente HUAN

DARVIN SOUZA DO NACIMENTO, portador de angiodema hereditario tipo 1 (CID 10-D

84.1, Doenga Congenita), em cumprimento a decisao judicial proferida pelo MM. Juiz de

Direito da 2a Vara Cfvel da Comarca de Sobral, Dr. Antonio Carneiro Roberto, deferiu

liminar no processo de n° 0005544-81.2018.8.06.0167.

Dotagoes: 0701.10.302.0072.2316.3390.91001211.0000.00

PEDiaO DE RIDO EM:

\ GERARDO CRISTINO FILHO/
SECRETARIO MUNICIPAL l?A

\SA0G /

Atenciosamente,

!

i
PEDIDO INDEFERIDO EM:

I I

GERARDO CRISTINO FILHO
SECRETARIO MUNICIPAL DA

SAUDE
75

Ajax de Souza yardozo
Coordenador d4 Assistencia Farmaceutica

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 fContato:(88) 3677-1100



1

PREFETTURA DE
FL 03SOBRAL

j
ANEXO DO OFICIO N° 310/2018 de 12 de Novembro de 2018.

JUSTIFICATIVA

A Coordenagao da Assistencia Farmaceutica vem, com o respeito e acatamento

devidos, a ilustre presenga de Vossa Senhoria, JUSTIFICAR a necessidade de realizar

dispensa de licitagao para aquisigao em carater de urgencia do medicamento

TRANSAMIN (ACIDO TRANEXAMICO) 250MG COMPRIMIDO pelos fatos seguintes:

O paciente HUAN DARVIN SOUZA DO NACIMENTO ingressou com Agao de

Obrigagao de Fazer com pedido de Tutela Provisoria contra o Municipio de Sobral

(processo n° 0005544-81.2018.8.06.0167), objetivando adquirir medicamento, por ser

portador de angiodema hereditario tipo 1 (CID 10-D 84.1, Doenga Congenita), com risco

de insuficiencia cardiaca.

O MM. Juiz de Direito da 2a Vara Civet da Comarca de Sobral, Dr. Antonio

Carneiro Roberto, deferiu liminar determinado que o Municipio de Sobral, EM

CARATER DE URGENCIA fornega a paciente o medicamento TRANSAMIN (ACIDO

TRANEXAMICO) 250MG COMPRIMIDO.

Pelo exposto, requer seja realizada a dispensa de licitagao para aquisigao em

carater de urgencia do medicamento TRANSAMIN (ACIDO TRANEXAMICO) 250MG

COMPRIMIDO, em decorrencia de ordem judicial referente ao processo 0005544-

81.2018.8.06.0167, tendo como requerente, HUAN DARVIN SOUZA DO NACIMENTO.

Sobral, 12 de Novembro de 2018.

Ajax de (a Cardozo

7
Coordenadop'da Assistencia Farmaceutica

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



i

PODER JUDIdARIO DO ESTADO DO CEARA /#
Comarca de Sobral j|
2a Vara Clvel da Comarca de Sobral \\
Av. Monsenhor Aloisio Pinto,1300, Dom Expedite - CEP 62050-255, Fone: (88) 3614-4354, SSKal-CE -
mail: sobtal.2dvei@tjce.jus.br \

%
fls. 20

w -g

«1>

i S

•£ .1W

§
So0005544-81.2018.8.06,0167

Processes Apensos«informaeao indisponfvel»

Procedimento Comum
Obriga$So deFazer1Nao Fazer
Huan Darvin Souza do Nascimento
Municipio de Sobral -Secretaria Municipal de Saude

Processo n°:
Apensos:
Qasse:

Assunto:
Requerente:
Requerido:

4

rj
O

!
2

-S

Vistas etc./'N

I
Trata-se de pedido de tutela provisoria de |

urgencia em acao ordinaria ajuizada por HUAN DARWIN SOUZA DO

NASCIMENTO, em desfavor do MUNICIPIO DE SOBRAL

MUNICIPAL DE SAUDE com a -f inalidade de . obrigar o requerido f
ao fornecimento mensal do medicamento TRANSAMIN (ACIDO

TRANEXAMICO) , ou no seu correspondente anualmente 60 caixas,

na equivalencia total de R$ 3.6000,00 (tres mil e - seiscentos jjjj
reais) anual, tendo em vista que 6 portador de angiodema

hereditArio tipo 1 <CID 10-D 84.1, DOENQA CONGENITA), com

risco de insufici§ncia cardiaca que podera leva-la a morte.

O

SECRETARIA I

n.

o

I
Alega que>. : apos sua genitora ter ficado

’ pit. "
.

desempregada, nao deteve- mais - de capacidade de recursos para

realizar a compra do medicamento, tendo se dirigido S. !§

Secretaria de Saude de Sobral, porem quedou-se inerte na

solugao do problema. Ademais, buscou auxilio da Defensoria

Publica do . Estado que solicitou a referida secretaria o

fornecimento do remedio, entretanto, em resposta, nao houve

previsao do referido medicamento.

t
-8
f

s

j»c

Juntou diversos documentos, incluindo prescrigad

medica e negativa do Municipio de Sobral (fls. 13/19.



;ÿc\pa/o£N
%OPODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CEA £ xo

£ fls, 21Comarca de Sobral
2a Vaia Civel da Comarca de Sobral
Av. Monsenior Aloisio Pinto, 1300, Dora Expedite - CEP 62050-255, Fane: (88) 36144354,)iobral-l
mail; sobial.2civei@tjce.jus.br

KCOJ•a FIs- 05
1 eft $5

1
o
<&;

cd
<©'Jurisprud§nciareferencias aApos

relacionada ao caso, pleiteou • tutela provisdria de urgÿncia

fazer a

para o fim de que seja imposta'.ao requerido a obrigagao de

realizar ou custear cirurgia necess&ria.
&
O

1
E o relatorio. Decido. I

5
t
IConsiderando que ‘

Compete &s tr§s esferas de

governo zelar pela saude da populagao, estou em que nao hd

qualquer comprometiinento a ordem juridica o ajuizamento de

demarida dessa natureza contra o MUNICIPIO DE SOBRAL -
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, enquanto componente do Sistema

Unico de Saude, porquanto a saude e direito de todos e dever

do Estado (v. art. 196, CF/88) . Assim, dada a peculiaridade do

caso considero-o, em princxpio, 'parte legitima na demanda.

|
I
O

1
I
o

1
8

S
5aPara a concessao da tutela provisoria de

urgdncia, mister a probabilidade do direito e o perigo de dano

ou o risco ao resultado util do processo (art. 300 do CPC),

al6m, so nao sera concedida quando houver perigo de

irreversibilidade dos efeitos da decisao (art. 300, do CPC) .

££

§
if

U
o

I
a
i

1Art. 300. A tutela de urgisncia sera concedida

quando houver elementos que evidenciem a

probabilidade do direito e o perigo de dano , ou
r -*» *

o risco ao resuitado util do processo.

f
€

f
O

•8Cuida a especie de acao de obrigagSo de fazer,

consubstanciada na realizagao .de fornecimento de medicamento

necessario ao restabelecimento da saude do autor,

pelo reu.

3
S
1
§1ou custeio

II



;

®*S>Pal«o
fls.22 %.PODER JUDICJARIO DO ESTADG DO CEARA /

Comarca de Sobral
2a Vara Cfvel da Comarca de Sobral
Av. Monsentior Aloisio Pinto,1300, Dom Expedite - CEP 62050-255, Pone: (88) 3614-4354,\
mail:Sobral.2civel@tjce.jys.br

CD

6

¥S
I=.

§A ordem constitucional confere ao Poder Publico

garantir o exercicio do direito k sadde, assegurado . a.toda a §
3

sociedade, o que impoe .correspondente dever solidario da |

Administracao Publica Federal, Estadual e Municipal.

3

A assist§ncia integral abrange integralidade de o

assistencia medica aos necessitados (Lei 8.080/;90, art.

7°,II).
s?

I
ft

/'“N

Neste sentido,. e certo que, quando 9 Poder

Executivo fracassar em suas. politicas publicas, pode ;_e deve o

Poder Judiciario 'ser acionado para garantir o direito dos

cidadaos.

s
I
O

$

o

I0 cidadao nSo.. pode ficar privado do seu mXnimo

existencial - nucleo essenciial do principio da dignidade da |
pessoa humana - dentro do qual, inquestionavelmente, inclui-se |
o direito a saude, intimamente ligado ao direito k vida.

O

I
s

O direito a saude e ocupante do inais alto grau 3

hierarquico-axioldgico no •ordenamento juridico, configurando §
condigoes necessarias para' o exercicio de quaisquer outros

direitos fundamentals.
I

No particular, ve-se que a possibilidade do

direito da requerente esta presente haja vista que os

documentos trazidOs aos autos sao suficientes para convencer

este julgador no sentido da aproximagao da verdade dos fatos,

sendo a prova apresentada , inequivoca nesse sentido, -mormente

quanto aos documentos medicos . acostados a inicial, que atestam

que HUAN DARWIN SOUZA DO' NASCIMENTO realmente necessita do

medicamento TRANSAMIN (ACIDO IRANEXAMICO) ,

ft

ou seuno



fg
M ,

i %

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO CE|
, Comarca de Sobral
* 2a Vara Clvel da Comarea de Sobral

Av. Monsenhor Aloisio Pinto,1300, Dom,Expedite - CEP 62050-255, Fone: (88) 3614-4351*’
mail: sobtaI.2civel@tjce.jas.br .« .

'

hk*
i

<E- •s
i
ffl

o
§correspondence anualmente 60 caixas

§

situagao v' f inanceiia familiar nao

permite custear o tratamento na irede de satide privada.

lheTambem a
8
1

Quanto ao perigo do dano, verifica-se igualmente |
que esse requisito se encontra satisfeito, pois, havendo s

.. comprometimento da satide /do autor paciente grave,

necessitando de cuidados intensivos, torna-se impossivel o

aguardo da sentenca final sem que se inflija ao paciente mais

tempo de sofrimento.

e

It

©

Nao seria justo, ttrnito menos sensato e razoSvel,

impor mais dores e sofrimentos ao promovente, situagao que

poderia - ocasionar indubitavelmente danos irreparaveis, o que

de logo autoriza a concessao da tutela provisoria, pois a dor

e o sofrimento nao podem esperar,-

I
f
O

1
8
6

*s
s
8
K

§
yjA esse respeito,. vem ainda a calhar decisao

prof erida pelo Superior Tribunal; de Justiga em agao com pedido 5
-’•-'1'' ' 9

Ianalog© ao presente, cuja emenjta e. prodiga em arguxnentos a

ensejar a concessao da tutela. Tomo-os, pois, como meus:
I
£
|

I
CONSTITUCIONAL. RECURSO ORDINARIO. MANDADO DE SEGURANQA

OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE' MEDICAMENTO (RILUZOL/RILUTEK) POR
'

ENTE . PUBLICO A PESSOA PORTADORA DE DOENQA GRAVE: ESCLEROSE |
LATERAL AMI0TR6FICA - ELA. PROTEQAO DE DIREITOS FUNDAMENTAIS.
DIREITO A VIDA (ART. 5°,

CAPUT, CF/88) E DIREITO A SAUDE (ARTS. 6° E 196, CF/88).

• ILEGALIDADE DA AUTORIDADE COATORA NA EXIGENCIA DE CUMPRIMENTO DE
• 8fi

V FORMALIDADE BUROCRATICA.

®\l “ A exist§ncia, a validade, a eficdcia e a efetividade da

3 iDemocracia est& na pratica dos atos administrativos do Estado

1
8
I

I
8

8
S3>

I

8
fig
uioj9

0
CO

ST
&



PODER JUDIC1ARIO DO ESTADO DO CEARA /;>°’'pa!
Comarca de Sobral
2a Vara Civel da Comarca de Sobral ,

nP u
Av. Monsenhof Aloislo Pinto, 13f.0, Dom Expedite - CEP 62050-255, Pone: (88)3614-435jf.jfcbtalCB -E-UI-S

mail: sobral.2civeI@tjce.jus.br • e

___
.

*8
fis. 24 Xg£a 05

©

fe
voltados para o homem. A eventual ausencia de cumprimento de uroa

formalidade burocratica exigida nao pode ser 6bice suf iciente

para impedir a concessao da medida porque nao retira, de forma

alguma, a gravidade e a>urgencia da situagao da recorrente: .a |

busca para garantia do ma'ior de todos os bens, que e a propria

vida.

.2 - I dever do . Estado assegurar a todos os cidadaos,

o direito A saude, que e fundamental e esta fj.
>Q

consagrado na Constituigao da Republics nos artigos 6° e 196.

3 - Diante da negativa/omissao do Estado em prestar atendim.en.to g
•I

A populacao carente, que nao possui meios para a compra de §.

medicamentos necessarios a sua sobreviv§ncia, a jurisprudencia

vem se fortalecendo no sentido de emitir preceitos pelos quais §

os necessitados podem alcangar o beneficio almejado ( STF, AG n°

238.328/RS, Rel. Min. Marco Aurelio, DJ 11/05/99; STJ, REsp n°

249.026/PR, Rel. Min. Jose Delgado, DJ 26/06/2000).

4 - Despicienda de quaisquer comentarios a discussao a respeito

8

I
s
§

I
o
<t>

I
indistintamente,

4
I

«
o

“a"•s

o

8
2

de ser ou nao a regra dos arts. 6° e 196, da CF/88, normas

de eficacia simediata.programaticas ou

hermen§utica pode sobrepor-se ao principio maior estabelecido)

Nenhuma regra §
££

em 1988, na Constituigao. Brasileira, de que "a saude e direito S

de todos e dever do Estado"'. (art. 196).

5 - Tendo em vista as particularidades do caso concreto, faz-ss S

imprescindivel interpreter a lei de forma mais humana,

teleologies, em que principios de ordem etico-juridica conduzam |
ao unico desfecho justot .decidir. pela preservagao da vida.

1
o
§

I
Q.

&

1s6 - Nao se pode apegar, de forma rigida, h. letra fria da lei, e

sim, considerd-la com < temperamentos , tendo-se em vista a

intengao do legislador., mormente perante preceitos maiores

insculpidos na Carta Magna garantidores do direito I saude, a
'O

vida e a dignidade humana, devendo-se ressaltar p atendimentp •«>

das necessidades basicas dos cidadaos .
7 - Recurso ordinario provido para o fim de compelir o ante

publico (Estado do Parana) a fornecer o medicamento Riluzol

(Rilutek) indicado para o tratamento da enfermidade da

s

i
s

1
Isas





* '»

/ysdp ae>s
fls,26

PODER JUDIClARIO DO ESTADO DO CEARA
Comarca de Sobral
2a Vara Crvel da Comarca de Sobral
Av. Monsenhor Aloisio Pinto,1300, Dom Expedite - CEP 62050-255, Fone:
mail: sobtalJJcivel@tjce.jus.br "

%3
(D

CO
CD

Assinado pot Certificagao Digital1
o

%
I
5

I
S

o

I

I
§

p

•5'

I
•g
It

'

1
a
a0
e
§
8
ft:
a
I
I
s
s
5:

I
1

3)

£

I
£

I
f

l1De acordo com o Art. lo da lei 11.419/2006: ”0 uso de meio eletfonico na tramitacSo de processes judiciais, comunicacao de atos e
tvansmissao de peeas processnais sera admitido nos termos dcsta Lei.

” 2o Para o disposto nests Lei, eonsidera-se:
HI - assinatura cletronica as seguintes formas do idcntificacao Inequfvoca do signatdrio:
a) assinatura digital baseada em certificado digital emitido por Autoridade Certilicadora credenciada, na forma dc lei especifica;
Art.11. Os doenmentos prodnzidos eletronicamente e jtmtados aos ptocessos eletronicos com garantia da origem e dc sen signatdrio, na
forma estabelecida nesta Loi, serao considerados originals para todos os efeifos legais. .

Para aferir a autentiddade do doenmento e das respectivas assinaturas digjtais acessar o site http://esaj.tjce.jHS.br. Em seguida
seledonar a opcao CONEERtNCIA DE DOCUMENTO DIGITAL e depois Conference de Documcnto Digital do 1” grau.
Abrir a tela, colocar o n“ do process© e o codigo do docinnento.

*<&

I
ID

K

1|


